
Uniwersytet Wrocławski.

Biuletyn Polonistyczny 23/1-2 (75-76), 178-184

1980

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Drugi kierunek badań tego Zespołu wiąże się ze współczesnymi zjawiskami upowszechniania filmu i krzewienia kultury filmowej. Dr Wierzewski opublikował na ten temat dwie książki: "Kultura filmowa, problemy upowszechnienia" (COK, Warszawa 1971) i "Modele kultury filmowej" (COK, Warszawa 1979). Obecnie pracuje on nad monografią "Mecenat państwa nad sferą kultury filmowej - rozwiązania w rozwiniętych krajach kapitalistycznych i państwach socjalistycznych", której ukończenie jest przewidziane na rok 1980.

Czynnikiem integrującym pracowników poszczególnych zespołów są wspólne zebrania naukowe całej Katedry. W roku akad. 1978/79 zebrania takie poświęcone były programowi zajęć z kulturoznawstwa na projektowanych przedłużonych - pięcioletnich - studiach polonistycznych, problematyce kultury masowej na przykładzie książki K.T. Toeplitza "Wszystko dla wszystkich" oraz dyskusjom nad książkami W. Pawluczuka "Żywiół i forma" i Ireny Sławińskiej "Współczesna refleksja o teatrze".

Opr. zespołowe

UNIwersytet Wrocławski

Instytut Filologii Polskiej

(1978/1979)

Stan personalny

Dyrektor - prof. dr Cz. Hernas; z-cy dyrektora: d/s naukowych - doc. dr hab. R. Sobol, d/s dydaktycznych - doc. dr hab. B. Siciński, d/s studenckich - dr M. Dudzik; prof. zw. - 7 (w tym 3 emerytowanych); prof. nadzw. - 1; doc. - 6; dr hab. - 2; dr adiunkci - 27; dr st. asyst. - 3; dr wykładowcy - 1; mgr st. asyst. - 24; asyst. - 3; lektor - 1; prac. dydakt. z zewnątrz (1/2 etatu) - 1; prac. dydakt. z zewnątrz (godz. zlec.) - 13; asyst. nauk.-techn. - 6; prac. administr. - 1; prac. bibl. - 5 (w tym 1 kustosz).

Działalność dydaktyczna

Na studiach stacjonarnych w roku akad. 1978/79 studiowało ogółem 590 studentów, w tym na IV roku - 144. W trybie zaocznym studiowało 345 osób (kierunek nauczycielski), 45 - nienauczycielski, 15 - II stopień po WSN. Łącznie na studiach stacjonarnych i zaocznych do końca semestru letniego 117 osób uzyskało stopień magistra filologii polskiej. W roku akad. 1978/79 tytuł doktora nauk humanistycznych uzyskało 5 pracowników Instytutu; jedna osoba odbyła z wynikiem pozytywnym kolokwium habilitacyjne.

Konferencje i sesje naukowe

Instytut Filologii Polskiej był organizatorem lub współorganizatorem następujących konferencji i sesji naukowych:

- wrzesień 1978, Legnica - sesja dla nauczycieli woj. legnickiego nt. "Kształcenie językowe w szkole";
- październik 1978, Wrocław - sesja z okazji 20-lecia śmierci Tadeusza Mikulskiego (wspólnie z Wojewódzką i Miejską Biblioteką);
- grudzień 1978, Wałbrzych - sesja nt. "60 lat filmu polskiego" (wspólnie z Okręgowym Przedsiębiorstwem Rozpowszechniania Filmów);
- kwiecień 1979, Szklarska Poręba - sesja poświęcona językowi artystycznemu (Koło Naukowe Językoznawców);
- maj 1979, Wrocław - sesja nt. "Film polski w 35-leciu" (wspólnie z Okręgowym Przedsiębiorstwem Rozpowszechniania Filmów);
- maj 1979, Legnica - sesja nt. "Sztuka poetycka" (wspólnie z tamtejszym Kuratorium).

Prócz aktywnego - autorskiego (ok. 12 referatów) i dyskusyjnego - udziału w wymienionych sesjach własnych pracownicy Instytutu brali udział w licznych konferencjach krajowych i zagranicznych, gdzie wygłosili ok. 18 referatów.

Studenckie koła naukowe

Przy Instytucie Filologii Polskiej działają dwa studenckie koła naukowe: Językoznawcze i Literaturoznawcze. Koło Naukowe Językoznawców organizuje spotkania, na których prelegentami są pracownicy naukowcy -

językoznawcy. Tegoroczne spotkania poświęcone były glottopolityce i socjolingwistyce (problematyka poszerzająca program studiów). Oprócz zebrań, na których studenci są tylko słuchaczami i dyskutantami, organizowane są spotkania, podczas których referują oni fragmenty własnych prac przygotowywanych najczęściej na sesje naukowe odbywające się poza Wrocławiem, dyskutują, omawiają krytycznie nowości wydawnicze z zakresu językoznawstwa. W dniach 16-18 marca Koło wzięło udział w X Jubileuszowym Zjeździe Studenckich Kół Naukowych Językoznawców-Polonistów w Toruniu, na który przygotowało referaty. Z inicjatywy Koła została zorganizowana narada przewodniczących kół naukowych językoznawców w Rzecze. Problemy tych kół znalazły wyraz w sprawozdaniu na Kongres Studenckiego Ruchu Naukowego w marcu rb. w Sosnowcu. W kwietniu Koło zorganizowało sesję naukową w Szklarskiej Porębie poświęconą językowi artystycznemu. Największym zainteresowaniem cieszyły się prace mówiące o zastosowaniu metod statystycznych w opisie odmian funkcjonalnych języka. Obecnie Zarząd Koła czyni przygotowania do kolejnego obozu dialektologicznego.

Koło Naukowe Polonistów (Literaturoznawcze) liczy 25 członków ze wszystkich lat polonistyki. Wznowiono pracę Klubu "Agora" II. Odbywały się spotkania klubowe, do których wydano przy pomocy RU SZSP - suplementy ("Materiały warsztatowe KNP"). Zarząd podjął intensywne starania o wydawanie pisma literackiego polonistyki. Opublikowane w lutym 1979 r. "Warsztaty literackie" uzyskały pozytywne recenzje licznych pracowników naukowych Uniwersytetu, zostały także zaaprobowane przez zawodowych literatów. Obok gdańskich "Litterariów" są one drugim w Polsce (chronologicznie) pismem w pełni studenckim.

Studenci KNP uczestniczyli w pracach badawczych Instytutu w ramach problemu węzłowego, a także brali czynny udział w sesjach naukowych organizowanych przez inne ośrodki polonistyczne. W marcu 1979 r. delegacja Koła uczestniczyła w Sesji Teoretycznoliterackiej w Lublinie, gdzie przedstawiła trzy referaty. W kwietniu r.ub. delegacja uczestniczyła w sesji poświęconej miejscu krytyki w życiu literackim (UAM w Poznaniu). W maju delegacja Koła i redakcji "Warsztatów" uczestniczyła w spotkaniu z redakcją gdańskich "Litterariów". Posta-

nowiono nawiązać ścisłą współpracę pomiędzy obydwoma pismami. Obecnie Koło współpracuje z Dyrekcją Instytutu przy organizowaniu spotkań literackich w księgarni "Pod Arkadami". Członkowie Koła - przy pomocy Instytutu Filologii Polskiej i kierownictwa księgarni - przygotowują te spotkania.

Współpraca z zagranicą

Jedną z najważniejszych form prowadzonej, podobnie jak w latach ubiegłych, współpracy naukowej Instytutu z zagranicą jest obsadzanie przez naszych pracowników stanowisk wykładowców języka, literatury i kultury polskiej w uczelniach zagranicznych. Współpraca ta stale się rozszerza. W roku akad. 1978/79 - 12 asystentów i adiunktów Instytutu pracowało w jedenastu ośrodkach (USA, RFN, Francja, Belgia, Włochy, Finlandia, NRD, Rumunia, Bułgaria), w roku następnym przewiduje się dalsze wyjazdy, przy czym obok tradycyjnych lektoratów pojawiło się zapotrzebowanie na zajęcia wyżej specjalizowane (filmoznawstwo, historia literatury staropolskiej).

Ponadto Instytut współpracował z ośrodkami polonistycznymi w uczelniach związanych z UW. umowami o współpracy, a to poprzez wymianę pracowników dydaktycznych i stażystów, uczestnictwo we wspólnych pracach naukowych i publikacjach, wyjazdy do Szkół Letnich oraz z wykładami.

- Tradycyjnie najbardziej sprecyzowana jest współpraca dydaktyczna z Państwowym Instytutem Pedagogicznym w Wilnie; jak co roku, 20-osobowa grupa studentów tamtejszej polonistyki przebywała wraz z opiekunami przez miesiąc na zajęciach w Instytucie, gdzie przygotowano dla nich specjalny program nauczania; przekazano też tamtejszej bibliotece dary książkowe.

Wiosną r.ub przebywał w Wilnie prof. dr B. Zakrzewski, gdzie prowadził przez 2 tygodnie cykl wykładów z literatury polskiej okresu romantyzmu. Kontynuowano wspólne badania nad folklorem ludności polskiej w ZSRR.

- Współpraca z Uniwersytetem Lille III była w 1978 roku szczególnie owocna. Wiosną 1979 r. ukazał się w tamtejszym wydawnictwie

uniwersyteckim tomik zbiorowy pt. "Modérnités", zawierający obok artykułów francuskich literaturoznawców prace wrocławskich polonistów. W Sekcji Polskiej Uniwersytetu w Lille III pracuje stale dwóch wykładowców z Instytutu. Ponadto krótkoterminowe wizyty z wykładami złożyli w Lille czterej pracownicy Instytutu. Nawiązano także kontakt z Instytutem Języków Orientalnych Uniwersytetu Paryż III.

- Współpraca z Uniwersytetem im. Karola Marksa w Lipsku wyrażała się w dalszym ciągu w redagowaniu wspólnej serii wydawniczej "Onomastica Slavogermanica", zamieszczającej prace autorów z obu ośrodków. Od dwu lat owocnie rozwija się też współpraca Zakładu Metodyki Nauczania Języka Polskiego i Literatury Polskiej UW. z tamtejszą Katedrą Metodyki Nauczania Języka Niemieckiego. Przez 10 dni przebywał z cyklem wykładów w naszym Instytucie językoznawca z Lipska.

- Z Uniwersytetem im. J.E. Purkyniego w Brnie gościła w Instytucie dr K. Ondrášková, która wygłosiła kilka odczytów i zapoznała się z pracą Zakładu Metodyki.

- W Uniwersytecie Stony Brook w Nowym Jorku pracował nadal jako lektor asystent Instytutu, który był również inicjatorem i współorganizatorem udanej wystawy kultury polskiej w tamtejszej uczelni. Troje stypendystów z USA odbyło w Instytucie kilkumiesięczny staż naukowy.

- W ramach niedawno zawartej umowy z Uniwersytetem Leningradzkim przebywało na całorocznym stażu w Instytucie troje studentów z ostatniego roku tamtejszej polonistyki.

- Ponadto pracownicy Instytutu odbyli krótkie wyjazdy do Rzymu, Pragi, Bratysławy i Zadaru.

Uwzględniając zajęcia dla studentów polonijnych i zagranicznych, prowadzone bądź w cyklu całorocznym, bądź w ramach Szkół Letnich i kursów wakacyjnych, można ocenić współpracę Instytutu z zagranicą jako proces prawidłowy i poszerzający się.

Nagrody

W roku akad. 1978/79 pracownicy Instytutu otrzymali następujące odznaczenia, nagrody i wyróżnienia: nagrody rektorskie, naukowe i na Dzień Karty Nauczyciela, otrzymało łącznie 22 pracowników; Nagrody

Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki: dr M. Bugajski III^o, prof. dr W. Floryan I^o, dr B. Żabska III^o; nagrody spoza uczelni: mgr R. Augustyn - II nagroda na XII Konkursie Młodych Kompozytorów; prof. dr M. Klimowicz - nagroda zespołowa I^o Prezesa Rady Ministrów za serię wydawniczą "Biblioteka Narodowa"; prof. dr J. Trzynadłowski - Nagroda Prasy Dolnośląskiej, Nagroda Naukowa Miasta Wrocławia; dr J. Jastrzębski - Nagroda Literacka im. S. Piętaka. Odznaczenia: doc. dr J. Kolbuszewski - Zasłużony Działacz Kultury, Złota Odznaka Zasługi dla miasta Zakopanego.

Nowe powołania

Prof. dr Cz. Hernas powołany został na członka Komitetu Nagród Państwowych.

Doc. dr hab. Roman Sobol

"Modernités"

Od roku 1972 działa dwustronna umowa o współpracy między Sekcją Polonistyki Uniwersytetu Lille III a Instytutem Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego¹.

Jednym z owoców tej współpracy jest publikacja pt. "Modernités. Mélanges franco-polonais Université de Lille et de Wrocław" (Nowoczesności. Miscellanea francusko-polskie Uniwersytetów Lille III i Wrocławskiego), ogłoszona przez Uniwersytet Lille III w r. 1979.

Poprzedzona przedmową Patricka Rafroidi, rektora Uniwersytetu Lille III, publikacja zawiera następujące artykuły: A. Bereza, "De la Modernité dans la Poésie" (O nowoczesności w poezji); J. Trzynadłowski, "Modernisation et Actualisation: Des Problèmes de l'Evolution des Genres littéraires" (Unowocześnienie i aktualizacja: problemy ewolucji rodzajów literackich); J. Cieślowski, "La Métalangue dans le Fonctionnement des Textes »Pour Enfants«" (Meta-język w funkcjonowaniu tekstów "dla dzieci"); F. Suard, "La Modernité au Moyen-Age" (O no-

woczesności w Średniowieczu); M. Hirsch, "Sur la Modernité de Flaubert" (O nowoczesności Flauberta); M. Ingot, "Norwid. Révélateur du Verbe poétique" (Norwid. Odkrywcą słowa poetyckiego); A.W. Labuda, "►Les Chants de Maldoror et l'Autobiographie Décentrée" ("Śpiewy Maldorora" i autobiografia odśrodkowana); J. Heistein, "Symbolisme et Modernisme au Théâtre: Le Cas de Maeterlinck et de Wyspiański" (Symbolizm i modernizm w teatrze: przykład Maeterlincka i Wyspiańskiego); M.A. Kirscher, "Paul Bourget, Maurice Barrès et la Modernité" (Paul Bourget, Maurice Barrès i nowoczesność); Notices sur les Auteurs (Noty o autorach).

Kolejną publikację zawierającą wyniki współpracy obu uniwersytetów przygotowuje Uniwersytet Wrocławski.

¹ Zob. BP, z. 4/1979 (74) s.101

A.P.

WYŻSZA SZKOŁA PEDAGOGICZNA W BYDGOSZCZY

Zakład Filologii Polskiej

(1973/1979)

Skład osobowy Zakładu Filologii Polskiej WSP w Bydgoszczy w roku akad. 1978/79 nie uległ zmianie. Zatrudnieni byli następujący pracownicy dydaktyczni: docenci: dr dr J. Konieczny (kierownik), J. Malinowski, Z. Mrozek, E. Breza (językoznawca, 1/2 etatu); adiunkci: dr dr A. Otfinowski (językoznawca), B. Pękala, W. Jeż (językoznawca, 1/2 etatu); J. Kasprzyk (1/2 etatu); st. wykładowcy: dr dr F. Nowak (językoznawca), J. Panasewicz; st. asystenci: mgr mgr S. Gierulska, M. Gutowska, K. Osenkowska, B. Roganowicz-Foltyn; asystent: mgr I. Aleksandrak; asyst. staż.: mgr mgr R. Rubaszewska, M. Śledzińska; wykładowcy na godzinach zleconych: mgr mgr D. Muzolf, Z. Sawaniewska-Moch, Z. Szukaj.

Współpracowali z Zakładem Filologii Polskiej historycy literatury za-